
 

Labklājības ministrijas informācijas apkopojums par plānotajiem 

pasākumiem 2025.gadā 

 

Sociālā darba un sociālās palīdzības politika 
 

Pasākumi, kas ir vērsti uz jauniešu mērķa grupu 2025. gadā 

1) aktivitātes nosaukums Profesionālās pilnveides izglītības 

programmas ar ievirzi un specializāciju 

“Sociālais darbs ar jauniešiem” 

īstenošana 

2) mērķa grupa Sociālie darbinieki, kuri strādā ar jauniešiem 

3) mērķa grupas skaits, ko plānots aptvert 40 (2 mācību grupas) 

4) aktivitātes būtība (īss apraksts) Nodrošināta iespēja 40 sociālajiem 

darbiniekiem, kuri strādā ar jauniešiem, 

apgūt metodiku un profesionālās izglītības 

programmu “Sociālais darbs ar jauniešiem” 

5) sagaidāmais rezultāts Pilnveidota sociālo darbinieku, kuri strādā ar 

jauniešiem, profesionālā kompetence 

6) aktivitātes īstenotājs 4.3.5.4. pasākuma projekts “Profesionāla un 

mūsdienīga sociālā darba attīstība” 

sadarbībā ar Latvijas Universitāti 

7) vai aktivitāte ir lokalizēta konkrētā 

teritorijā vai aptver visu valsti 

Mācībām varēs pieteikties sociālie 

darbinieki no visas Latvijas 

 

1) aktivitātes nosaukums Metodikas “Sociālais darbs ar 

jauniešiem” neformālās mācību 

programmas īstenošana 

2) mērķa grupa Sociālie darbinieki, kuri strādā ar jauniešiem 

3) mērķa grupas skaits, ko plānots aptvert 40 (2 mācību grupas) 

4) aktivitātes būtība (īss apraksts) Nodrošināta iespēja 40 sociālajiem 

darbiniekiem, kuri strādā ar jauniešiem, 

apgūt metodiku un neformālās izglītības 

programmu “Sociālais darbs ar jauniešiem” 

5) sagaidāmais rezultāts Pilnveidota sociālo darbinieku, kuri strādā 

ar jauniešiem, profesionālā kompetence 

6) aktivitātes īstenotājs 4.3.5.4. pasākuma projekts “Profesionāla un 

mūsdienīga sociālā darba attīstība” 

7) vai aktivitāte ir lokalizēta konkrētā 

teritorijā vai aptver visu valsti 

Mācībām varēs pieteikties sociālie 

darbinieki no visas Latvijas 

 

 

Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politika 
 

 

Labklājības ministrija izstrādāja un ar 23.04.2024. Ministru kabineta rīkojumu Nr.320 

tika atbalstīts konceptuālais ziņojums "Invaliditātes noteikšanas sistēmas pilnveide 

bērniem" , kas paredz no 01.09.2025. veikt kritēriju pilnveidi invaliditātes 

novērtēšanā bērniem, vienlaikus pilnveidojot atbalsta pakalpojumus invaliditātes seku 

mazināšanai, tostarp piemaksu pie ĢVP par bērnu ar invaliditāti. 
 

 



Bērnu un ģimenes politika 
 

 

Kas attiecas uz 4.3.6.4. projekta “Atbalsta instrumenti vardarbības ģimenē mazināšanai” ir 

paredzēts sekojošais: 

Informēšanas un izglītojošie pasākumi sabiedrībai – jauniešiem: pasākumi, kuru mērķis ir 

veidot un stiprināt kompetences veselīgu attiecību veidošanā, lai mazinātu vardarbību bērnu 

un jauniešu vidē Vecumposms – noteikti pusaudži, 12-18. Paredzēts vismaz 1 šāds pasākums 

gadā, klātienē. Kā arī informatīvi materiāli tiešsaistē. 

 

4.3.6.5. pasākuma "Atbalsta pasākumi bērniem ar uzvedības vai atkarību problēmām un to 

ģimenēm" ietvaros plānots: 

1. Izglītojošu un informatīvu pasākumu īstenošana (2025/1 - 2027/4) 

• Aktivitātes ietvaros tiks īstenoti izglītojoši un informatīvi pasākumi bērniem ar 

uzvedības vai atkarību problēmām vai to attīstības risku un viņu vecākiem, 

likumiskiem pārstāvjiem, faktiskiem audzinātājiem. 

• Pasākumu īstenos BAC piesaistīs pakalpojuma sniedzējs, kurš izstrādās pasākumu 

plānu, iekļaujot tajā tādu informāciju kā, piemēram, pasākumu veidi, apraksts, kas tiks 

īstenoti bērniem ar uzvedības vai atkarību problēmām vai to attīstības risku; pasākumu 

veidi, apraksts bērnu ar uzvedības vai atkarību problēmām vai to attīstības risku 

ģimenēm, t.sk. audžuģimenēm un aizbildņiem; pasākumu sagaidāmie rezultāti, to 

rādītāji; plānotais pasākumos iesaistāmo bērnu ar uzvedības vai atkarību problēmām 

vai to attīstības risku skaits un plānotais bērnu ar uzvedības vai atkarību problēmām 

vai to attīstības risku ģimeņu, t.sk. audžuģimeņu un aizbildņu, skaits; apraksts, kā 

plānots piesaistīt mērķa grupu pasākumiem; apraksts, kā tiks popularizēti plānotie 

pasākumi; pasākumu laika grafiks; pasākumu īstenošanas vietas, nodrošinot 

pasākumus visos Latvijas plānošanas reģionos. 

• Plānots, ka indikatīvi izglītojošo un informatīvo pasākumu apmeklējušo bērnu skaits 

būs ap 3000 bērniem ar uzvedības vai atkarību problēmām vai to attīstības risku skaits. 

2. Tematisku atbalsta grupu īstenošana un līdzinieku konsultācijas (2024/4 - 2029/3) –  

• Tiks organizētas divu veidu tematiskā atbalsta grupas – grupas bērniem ar uzvedības 

vai atkarību problēmām vai to attīstības risku un grupas bērnu ar uzvedības vai atkarību 

problēmām vai to attīstības risku ģimenēm, t.sk. audžuģimenēm un aizbildņiem. 

Tematiskās atbalsta grupas paralēli var tikt organizētas par dažādām tēmām, piemēram, 

par atkarības problemātiku, par agresiju un vardarbību, uzvedības traucējumiem u.tml. 

Atbalsta grupas tiks nodrošinātas visos Latvijas plānošanas reģionos. 

• Atbalsta grupu mērķis  - Izglītojoša un informatīva atbalsta sniegšana bērniem ar 

uzvedības vai atkarību problēmām vai to attīstības risku un viņu ģimenēm, tai skaitā 

audžuģimenēm un aizbildņiem, kā arī līdzinieku konsultāciju sniegšanas kā neformālu 

atbalsta veida attīstīšana un koordinēšana bērniem ar uzvedības vai atkarību 

problēmām vai to attīstības risku un viņu ģimenēm, tai skaitā audžuģimenēm un 

aizbildņiem. Līdzenieku konsultācijas: konsultācijas sniedz vecāks – vecākam, bērns – 

bērnam, sniedzot iespēju uzdod jautājumus un saņemt konsultācijas no personas, kura 

ir vai ir bijusi līdzīgā situācijā. 

• Vienas atbalsta grupas (cikla) ilgums tiks noteikts pēc nepieciešamības, bet indikatīvi 

12 nedēļas. Vienā tematiskā atbalsta grupā būs no 5  līdz 12 dalībniekiem, vienas 

grupas norises ilgums 2 stundas un katra grupa indikatīvi tiekas vienu reizi nedēļā. 

Kopējais atbalsta grupu nodarbību stundu skaits: 504 stundas 

• Bērni un jaunieši līdz 17 gadu vecumam (ieskaitot).  

3. Bērnu uzvedības vai atkarību problēmu agrīnu risku novērtēšanas sistēmas vadlīniju 

izstrāde (2025/3 - 2026/1) 

• BAC piesaistīts pakalpojuma sniedzējs izstrādās bērnu uzvedības vai atkarību 

problēmu agrīnu risku novērtēšanas sistēmas vadlīnijas. 



• Vadlīnijas ietvers tādu informāciju kā, piemēram, sistēmas mērķis, funkcijas, 

sagaidāmie rezultāti, lietotāji, risku novērtēšanas sistēmas procesu apraksts, ar kuru 

palīdzību var tikt novērtēta bērna uzvedības vai atkarības risku pakāpe, izvērtēta cēloņu 

ietekme uz risku attīstību, identificētas bērna vajadzības bērna dabiskajā vidē, 

pieejamie resursi un piedāvāti risku mazināšanai izmantojamie preventīvie vai atbalsta 

pasākumi, kas vērsti uz bērnam konstatēto risku ietekmes mazināšanu, psiholoģiskās 

un emocionālās labklājības veicināšanu, kā arī ieteikumi speciālistiem risku 

novērtēšanas sistēmas izmantošanai darbā u.c. 

4. Bērnu uzvedības vai atkarību problēmu agrīnu risku novērtēšanas rīka izstrāde un 

rīka digitālā risinājuma izstrāde (2025/4 - 2027/1) 

• Tiks izstrādāts vai iegādāts bērnu uzvedības vai atkarību problēmu agrīnu risku 

novērtēšanas rīks un tā metodika (rokasgrāmata), kā arī izstrādāts rīka digitālais 

risinājums. Novērtēšanas rīks indikatīvi ietvers tādas funkcionalitātes kā, piemēram, 

bērna uzvedības vai atkarības attīstības risku pakāpes izvērtēšana; bērna vajadzību 

identificēšana; risku mazināšanai izmantojamu preventīvo līdzekļu piemērošanas veidu 

identificēšana; nepieciešamo atbalsta, psiholoģisko un emocionālo labklājību 

veicinošo pasākumu identificēšana u.c. 

• BAC piesaistīts pakalpojuma sniedzējs izstrādās novērtēšanas rīku un rīka digitālo 

risinājumu, balstoties uz risku novērtēšanas sistēmas vadlīnijām un projekta ietvaros 

veikto atbalsta sistēmas un pakalpojumu bērniem ar uzvedības vai atkarību problēmām 

vai to attīstības risku un viņu ģimenēm pieejamības izvērtējumu un sabiedriskās domas 

izpēti. Balstoties uz izstrādāto novērtēšanas rīku un tā digitālo risinājumu, tiks 

izstrādāta rīka izmantošanas metodika (rokasgrāmata), kurā tiks detalizēti aprakstīti un 

vizuāli atspoguļoti IT rīka izmantošanas soļi.  

5. Multidisciplinārā atbalsta pakalpojums (2025/2 - 2029/1) 

• Multidisciplinārā atbalsta pakalpojuma apraksta izstrāde 

• Multidisciplinārā atbalsta pakalpojuma aprobāciju paredzēts īstenot atbilstoši 

izstrādātajam pakalpojuma aprakstam un vadlīnijām divās daļās: (A) starpdisciplināra 

atbalsta pakalpojuma aprobācija un (B) individuālās intervences programmas 

aprobācija. 

• (A) daļā piesaistītais pakalpojuma sniedzējs nodrošinās indikatīvi 300 dalībnieku atlasi 

starpdisciplināro konsultāciju sniegšanai.  

• (B) daļā piesaistītais pakalpojuma sniedzējs nodrošinās vismaz 5 dalībnieku atlasi 

atbalsta pakalpojuma (bērns uz noteiktu laiku pārcelsies uz dzīvi pie audzinātāja) 

sniegšanai un vismaz 5 dalībnieku atlasi terapeitiskā dzīvokļa pakalpojuma 

nodrošināšanai (bērns uz noteiktu laiku pārcelsies uz dzīvi terapeitiskajā dzīvoklī).  

• Abās daļās dalībnieku atlases ietvaros tiks nodrošināts, ka dalībnieki atbilst šādām 

pazīmēm: bērni ar uzvedības vai atkarību problēmām vai to attīstības risku un viņu 

ģimenes (ja attiecināms); dalībnieki ir no visiem plānošanas reģioniem, t.sk. Rīgas 

Valstspilsētas pašvaldības. 

• BAC piesaistīts pakalpojuma sniedzējs nodrošinās izmēģinājumprojekta koordinēšanu, 

veicot mērķa grupas un speciālistu piesaisti un uzskaiti, uzraugot pakalpojuma 

nodrošināšanu, bērnu un viņu un ģimeņu situācijas progresa izvērtēšanu, aprobācijas 

rezultātu apkopošanu, multidisciplināra atbalsta pakalpojuma apraksta un vadlīniju 

pilnveidošanu un priekšlikumu izstrādi nepieciešamajiem normatīvo aktu grozījumiem, 

lai nodrošinātu multidisciplināra atbalsta pakalpojuma sniegšanu ilgtermiņā. 

6. Bērna atbalsta speciālista tīkla izveide 

• Mērķis - izstrādāt Latvijas bērnu tiesību aizsardzības sistēmai piemērotas vadlīnijas 

bērna atbalsta speciālista funkciju nodrošināšanai darbā ar bērniem ar uzvedības vai 

atkarību problēmām vai to attīstības risku; 

• Bērna atbalsta speciālisti būs Bērnu aizsardzības centra darbinieki. Kopumā plānots 

nodibināt darba tiesiskās attiecības ar 12 (divpadsmit) bērna atbalsta speciālistiem 5 

Latvijas reģionos, katrā reģionā divi speciālisti.  

Bērna atbalsta speciālista galvenie uzdevumi: 



o veidot cieņpilnas attiecības ar bērnu un viņa ģimeni, tai skaitā audžuģimeni un 

aizbildņiem, sniegt atbalstu bērnam, uzklausīt un pārstāvēt viņa viedokli; 

o izvērtēt bērna sociālo situāciju un vajadzības, atbilstoši bērna vecumam un 

juridiskajam statusam, kopā ar bērnu, viņa ģimeni, tai skaitā audžuģimeni un 

aizbildņiem, un speciālistiem, tai skaitā veikt bērna dzīves gaitas, pieredzes, 

fiziskās vides, vajadzību, sociālās funkcionēšanas spēju, riska faktoru un 

resursu novērtējumu; 

o sadarbībā ar bērnu, viņa ģimeni, tai skaitā audžuģimeni un aizbildņiem,  un 

speciālistiem izstrādāt atbalsta pasākumu plānu, kas ietver vismaz šādu 

informāciju -  bērna uzvedības problēmas  (grūtības) un resursi, atbalsta 

pasākuma plāna mērķis, atbalsta pasākumi bērna vajadzību nodrošināšanai un 

situācijas uzlabošanai un sadarbības process; 

o sniegt atbalstu bērnam un viņa ģimenei, tai skaitā audžuģimenei un 

aizbildņiem, izstrādātā atbalsta pasākumu plāna īstenošanas procesā. 

7. Speciālistu telefona  konsultācijas 

• Mērķis -  nodrošināt izglītojoša un informatīva atbalsta sniegšanu bērniem un viņu 

ģimenēm, tai skaitā audžuģimenēm un aizbildņiem, bērnu uzvedības vai atkarību 

problēmu vai to attīstības risku atpazīšanā un problēmsituāciju risināšanā. 

• Mērķa grupas - bērni ar uzvedības vai atkarību problēmām vai to attīstības risku un 

bērnu ar uzvedības vai atkarību problēmām vai to attīstības risku, ģimenes, tai skaitā 

audžuģimenes un aizbildņi; 

• Konsultācijas paredzētas akciju veidā, vismaz reizi mēnesī par bērniem un vecākiem 

aktuālām tēmām. Informācija par konsultāciju tēmām tiek iepriekš izziņota masu 

mēdijos, lai sasniegtu pēc iespējas lielāku auditoriju. 

• Pakalpojums nodrošināms visā Latvijā. 

 

 

 

Plānots (respektīvi ir palūgta nauda budžetā 2025.gadam un turpmākajiem gadiem): 
- sociālā mentora pakalpojums no apreibinošām vielām atkarīgiem bērniem pēc 

veselības aprūpes pakalpojuma saņemšanas stacionārā. Lai gan pakalpojums 
šobrīd nosaukts par “sociālo mentoru”, tas būtiski atšķirsies no šobrīd Latvijā 
pieejamajiem sociālajiem mentoriem, paredzot, ka šis sociālais mentors daudz 
intensīvāk (uz katru mentoru līdz 2 bērniem), profesionālāk (iespējams, ka 
mentori būs klīniskie psihologi) un mērķtiecīgāk (kā daļa no multiprofesionālas 
komandas) strādās, lai motivētu bērnus saņemt sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus, apmeklēt narkologu un samazināt vielu lietošanu. 

- -akalpojums institūcijā bērniem, kuri ir atkarīgi no apreibinošām vielām – plānots 
2025. gada laikā veikt sagatavošanās darbus pakalpojuma īstenošanai un no 
2026. gada uzsākt pakalpojuma sniegšanu vidēji 8 bērniem. 

 

Nodarbinātības politika 
 

Jau pašreiz jauniešu bezdarba līmenis Latvijā ir salīdzinoši zems un mazinās, jo 

īpaši jauniešiem ar pietiekamu izglītības līmeni, vienlaikus saglabājoties augstam darba 

devēju pieprasījumam pēc darbaspēka un darbaspēka nepietiekamībai atsevišķās 

nozarēs. 2023. gada 3. ceturksnī NEET līmenis (jauniešu, kas nemācās, nestrādā un 

neapgūst arodu īpatsvars jauniešu kopskaitā) jauniešiem vecuma grupā 15-29 gadi 

veidoja 9.9%, kas bija zemāks par ES vidējo līmeni par 1.3 procentpunktiem. Savukārt 

vecuma grupā 15-24 gadi NEET līmenis Latvijā bija piektais zemākais ES – 6.6% (ES 

vidējais – 9.1%) . Desmit gadu laikā NEET līmenis 15-29 gadus veciem jauniešiem 

samazinājās par trešdaļu (15.2% 2014. gadā), savukārt NEET jauniešu skaits 

samazinājās par pusi – no 54 tūkstošiem 2014. gadā līdz 27 tūkstošiem 2023. gada 3. 



ceturksnī. Vienlaicīgi jauniešu vecumā 15-24 gadi bezdarba līmenis 2023.gada 

3.ceturksnī veidoja 12.5% (ES – 14.9%), savukārt vecumā 25-29 gadi – 7.7% (ES – 

8%) . 

Atbalsta pasākumi jauniešiem Nodarbinātības valsts aģentūrā.  

Nodarbinātības valsts aģentūra atbalstu nodarbinātības veicināšanai sniedz 

jauniešiem sākot no 15 gadiem, tomēr kopumā jaunieši vecumā no 15 līdz 17 gadiem 

tiek profilēti papildus kvalifikācijas un prasmju iegūšanai. Atsevišķi pasākumi, kuros 

tiek sniegts atbalsts darba vietu izveidei (piemēram, subsidētās nodarbinātības 

pasākumi, darbam nepieciešamo iemaņu iegūšana NVO), minimālā vecuma robeža 

dalībai pasākumos ir augstāka – sākot no 18 gadiem. Kopumā gadā vidēji 9 000 - 

11 000 jauniešu piedalās indikatīvi 24 000 – 26 000 dažādos NVA atbalsta pasākumos, 

un finansējums šo pasākumu īstenošanai katru gadu veido indikatīvi 6 – 8 milj. euro.   

Darbs ar jauniešiem NVA notiek, veicot profilēšanu un izzinot katra jaunieša 

individuālās spējas, prasmes, kompetences un pieredzi darba tirgū.  

Zemāk tiek sniegta informācija par iespējamo jauniešu dalību dažādos atbalsta 

pasākumos 2025.gadā (balstoties uz pieejamo informāciju par dalībniekiem pasākumos 

2022-2023.gadā). Svarīgi minēt, ka zemāk uzskaitīti pasākumi (izņemot vasaras 

nodarbinātības pasākumu, kas minēts 2.1.sadaļā) nav paredzēti tikai jauniešiem un 

tajos var piedalīties jebkurš NVA klients, tomēr kopumā jaunieši 15-29 gadu vecumā 

ir viena no aktīvākajam dalībnieku grupām aktīvās darba tirgus politikas pasākumos. 
 

 Pasākums  
Jauniešu 

skaits 

1. Karjeras konsultācijas 

Jebkurā vecumā. Karjeras konsultācijas sniedz 33 NVA karjeras 

konsultanti un tās ir iespējams saņemt 24 NVA filiālēs un klientu 

apkalpošanas centros gan klātienē, gan attālināti. 

Vairāk informācijas - https://www.nva.gov.lv/lv/karjeras-konsultacijas  

10 000 

2. 

Profesionālā 

apmācība, 

pārkvalifikācija, 

kvalifikācijas 

paaugstināšana un 

neformālās izglītības 

ieguve (dažādi 

mācību pasākumi) 

Jauniešiem no 15 gadu vecuma tiek piedāvāta iespēja iesaistīties 

profesionālās un neformālās izglītības programmās (mācību pasākumu 

saraksti ir pieejami NVA mājas lapā un tie tiek regulāri pārskatīti un 

atjaunoti, atbilstoši darba tirgus pieprasījumam). Mācības var tikt 

apgūtas gan klātienē, gan attālināti, tai skaitā tiek piedāvāta iespēja 

mācīties atvērto tiešsaistes kursu platformās, veikt ārpus formālās 

izglītības iegūto prasmju novērtēšanu un iegūt kvalifikāciju.  

Vairāk informācijas - https://www.nva.gov.lv/lv/macibu-pasakumi  

2 000 

3. 

Darbam nepieciešamo 

iemaņu attīstība NVO 

vai augstākās 

izglītības iestādēs 

(jauniešiem – 

studentiem) 

 

Pasākumā var piedalīties jaunieši no 18 gadu vecuma. Biedrības, 

nodibinājumi un augstākās izglītības iestādes slēdz līgumus ar 

jauniešiem uz laiku līdz 6 mēnešiem vai līdz 12 mēnešiem, ja līgumu 

slēdz ar bezdarbnieku ar invaliditāti, un iesaista jauniešus pasākumā 

piecas dienas nedēļā no 20 līdz 40 stundām. Pasākuma mērķis ir dot 

jauniešiem praktiskās zināšanas, kas veicina šo jauniešu konkurētspēju 

darba tirgū.  

Vairāk informācijas - https://www.nva.gov.lv/lv/darbs-nevalstiskaja-

sektora-bezdarbniekiem  

500 

5. Reģionālā mobilitāte 

Pieejams jauniešiem, kas piedalās subsidētās nodarbinātības vai 

mācību pasākumos, kā arī jauniešiem, kas uzsāk darba attiecības un 

noslēdz darba līgumu ar darba devēju. Mērķis – palīdzēt jauniešiem 

nokļūt līdz mācību vietai (visu dalības periodu) vai darba vietai 

550 

https://www.nva.gov.lv/lv/karjeras-konsultacijas
https://www.nva.gov.lv/lv/macibu-pasakumi
https://www.nva.gov.lv/lv/darbs-nevalstiskaja-sektora-bezdarbniekiem
https://www.nva.gov.lv/lv/darbs-nevalstiskaja-sektora-bezdarbniekiem


(pirmajos 4 mēnešos, kamēr ilgst pārbaudes periods), ja jaunieša 

dzīvesvieta atrodas tālu no mācību/darba vietas (vismaz 15 km).  

Vairāk informācijas - https://www.nva.gov.lv/lv/mobilitates-atbalsts-

darba-attiecibu-uzsaksanai  

6. 
Skolēnu vasaras 

nodarbinātība 
Sniegta informācija 2.1.sadaļā 9 000 

7. Ergoterapeits 
Atbalsta pasākums jauniešiem ar invaliditāti piedaloties mācību vai 

nodarbinātības pasākumos – palīdz pielāgot mācību/darba vietu 
50 

8. 
Subsidētā 

nodarbinātība 

Mērķis ir nelabvēlīgākā situācijā esošu bezdarbnieku nodarbināšana 

valsts līdzfinansētās darba vietās, lai palīdzētu izprast darba tirgus 

prasības, veicinātu iekļaušanos sabiedrībā un iekārtošanos pastāvīgā 

darbā. Pasākumā var piedalīties jaunieši, kas vismaz 3 mēnešus bija 

reģistrēti NVA un atbilsts vismaz vienam kritērijam:  persona ar 

invaliditāti, ilgstošais bezdarbnieks, personas vecumā līdz 29 gadiem 

(ieskaitot), kura absolvēja speciālo izglītības programmu; persona 

vecumā līdz 29 gadiem (ieskaitot), kura ir atbrīvota no brīvības 

atņemšanas iestādes vai ir probācijas klients. Ar dalībniekiem tiek 

noslēgts darba līgums. Darba devējs var saņemt subsīdiju dalībnieka 

darba algai 50%, 80% vai 100% apmērā (atkarībā no mērķa grupas, 

bet visvairāk – ja pasākumā piedalās persona ar invaliditāti) no valstī 

noteiktās minimālās mēneša darba algas vidēji 12 mēnešus vai līdz 24 

mēnešiem, ja pasākumā piedalās persona ar invaliditāti. Tāpat tiek 

nodrošināts atbalsts obligāto veselības pārbaužu veikšanai, individuālo 

aizsardzības līdzekļu iegādei, darba vadītāja piesaistei, darba vietas 

pielāgošanai personām ar invaliditāti. 

Vairāk informācijas - https://www.nva.gov.lv/lv/subsidetas-darba-

vietas-pasakumi-noteiktam-personu-grupam-bezdarbniekiem  

300 

9. 
Apmācība pie darba 

devēja 

Apmācību pie darba devēja uz laiku līdz trim mēnešiem, apmācības 

laikā noslēdzot darba līgumu ar apmācībā iesaistīto jaunieti organizē 

darba devējam – komersantam, pašnodarbinātai personai, biedrībai 

(izņemot politisko partiju) vai nodibinājumam – vajadzīgā darbinieka 

praktiskai sagatavošanai. Šajā pasākumā var piedalīties jaunieši no 15 

gadu vecuma. Darba devējs var saņemt dotāciju ikmēneša darba algai 

60 % apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas 

proporcionāli nostrādātajām stundām mēnesī par 3 apmācību 

mēnešiem. Tāpat tiek piešķirts papildus atbalsts teorētisko zināšanu 

apguvei, piesaistot izglītības iestādi, darba vadītāja piesaistei, darba 

vietas pielāgošanai personām ar invaliditāti, individuālo aizsardzības 

līdzekļu iegādei.  

Vairāk informācijas - https://www.nva.gov.lv/lv/apmaciba-pie-darba-

deveja-bezdarbniekiem  

100 

10. 
Algoti pagaidu 

sabiedriskie darbi 

Pasākums tiek īstenots darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai, veicot 

sociāla labuma darbus. Algotos pagaidu darbus īsteno pašvaldībās, 

biedrībās vai nodibinājumos bez nolūka gūt peļņu. Jaunieti var iesaistīt 

šajā pasākumā, ja viņš atbilsts vienam no kritērijiem: nesaņem 

bezdarbnieka pabalstu; persona ar invaliditāti; persona bez darba bijusi 

vismaz 36 mēnešus; persona pēc soda izciešanas ieslodzījuma vietā 

vai probācijas klients; persona pieder pie etniskās minoritātes – 

romiem. APSD persona var piedalīties 4 mēnešus 2 gadu periodā. 

Ikmēneša atlīdzības apmērs veido 250 euro proporcionāli 

nostrādātajam stundu skaitam.  

Vairāk informācijas - https://www.nva.gov.lv/lv/algoti-pagaidu-

sabiedriskie-darbi  

250 

https://www.nva.gov.lv/lv/mobilitates-atbalsts-darba-attiecibu-uzsaksanai
https://www.nva.gov.lv/lv/mobilitates-atbalsts-darba-attiecibu-uzsaksanai
https://www.nva.gov.lv/lv/subsidetas-darba-vietas-pasakumi-noteiktam-personu-grupam-bezdarbniekiem
https://www.nva.gov.lv/lv/subsidetas-darba-vietas-pasakumi-noteiktam-personu-grupam-bezdarbniekiem
https://www.nva.gov.lv/lv/apmaciba-pie-darba-deveja-bezdarbniekiem
https://www.nva.gov.lv/lv/apmaciba-pie-darba-deveja-bezdarbniekiem
https://www.nva.gov.lv/lv/algoti-pagaidu-sabiedriskie-darbi
https://www.nva.gov.lv/lv/algoti-pagaidu-sabiedriskie-darbi


11. 
Komercdarbības 

atbalsts 

Mērķis ir sniegt atbalstu jaunieša uzņēmējdarbības uzsākšanai. 

Pasākuma dalībnieks saņem atbalstu biznesa plāna sagatavošanai, 

izvērtēšanai, grantu uzņēmējdarbības veikšanai (līdz 5 000 euro) un 

apstiprinātā biznesa plāna īstenošanai pirmajos 6 mēnešos (750 euro 

mēnesī). Šajā pasākumā jaunieši var piedalīties no 18 gadu vecuma.  

Ja pēc pirmā saimnieciskās darbības gada ir saņemts pozitīvs eksperta 

atzinums par biznesa plāna īstenošanu, aģentūra var piešķirt papildu 

dotāciju līdz 5 000 euro komercdarbības attīstībai. 

Vairāk informācijas - https://www.nva.gov.lv/lv/komercdarbibas-

uzsaksana  

10 

12. 

Psihologa atbalsts un 

dalība Minesotas 12 

soļu programmā 

atkarību parvarēšanai 

Atbalsta pasākumi jauniešu integrēšanai darba tirgū. 

Vairāk informācijas - https://www.nva.gov.lv/lv/individualas-

psihologa-konsultacijas  

https://www.nva.gov.lv/lv/bezdarbniekiem-ar-atkaribas-problemam  

10 

 

2.1.NVA organizētais skolēnu vasaras nodarbinātības pasākums 

 

• Piedalīties pasākumā var skolēni vecumā no 15 līdz 20 gadiem (ieskaitot), kuri 

iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs.  

• Skolēns pasākumā tiks nodarbināts vienu mēnesi vai, vienojoties ar darba 

devēju, līdz diviem mēnešiem. 

• Skolēns vecumā no 15 līdz 17 gadiem tiek nodarbināts ne ilgāk kā 7 stundas 

dienā un ne vairāk kā 35 stundas  nedēļā. Skolēns vecumā no 18 līdz 20 gadiem 

tiek nodarbināts 8 stundas dienā, 40 stundas nedēļā. Skolēni netiek nodarbināti 

darbos, kas saistīti ar paaugstinātu risku viņu drošībai, veselībai, tikumībai un 

attīstībai.  

• Darba devējs, kurš piedāvās darba vietu skolēnam vasaras brīvlaikā, saņems 

dotāciju skolēna mēneša darba algai 50% apmērā no valstī noteiktās minimālās 

mēneša darba algas. Ja darba devējs nodarbinās skolēnu ar invaliditāti, NVA 

dotācija būs valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmērā. NVA 

piešķirs arī dotāciju skolēna darba vadītāja atalgojumam. Savukārt darba 

devējam būs jānodrošina līdzfinansējums skolēna darba algai, nodokļu nomaksa 

un kompensācija par neizmantoto atvaļinājumu. 

• NVA apmaksās veselības pārbaudi skolēnam, ja to paredz normatīvie akti par 

obligātajām veselības pārbaudēm, kā arī apdrošinās skolēnu pret nelaimes 

gadījumiem darba vietā.  

• Skolēna mēneša atalgojums par pilnu nostrādātu darba laiku būs ne mazāks par 

valstī noteiktās minimālās algas apmēru – 700 eiro pirms nodokļu nomaksas. 

• NVA rezervētais finansējums skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumam ik 

gadu veido vidēji 3-4 milj. euro, dalībnieku skaits veido 9 000 – 10 000. 

 

 

Darba tiesību un darba aizsardzības jomā 
 

 

Ar ESF atbalstu LBAS kā katru gadu, tā arī 2024. un 2025.gadā rīkos profesionālo skolu 

jauniešu konkursu par darba tiesību un darba aizsardzības jautājumiem (gada ietvaros LBAS 

realizē dažādos LV reģionos dažādas informatīvas aktivitātes, lai izglītotu, ieinteresētu un 

sagatavotu profesionālās izglītības skolu jauniešus darba dzīvei un konkursam, rudenī notiek 

reģionālās atlases un noslēguma konkursa pasākums Rīgā). 

Vairāk informācijas: www.arodbiedribas.lv  

https://www.nva.gov.lv/lv/komercdarbibas-uzsaksana
https://www.nva.gov.lv/lv/komercdarbibas-uzsaksana
https://www.nva.gov.lv/lv/individualas-psihologa-konsultacijas
https://www.nva.gov.lv/lv/individualas-psihologa-konsultacijas
https://www.nva.gov.lv/lv/bezdarbniekiem-ar-atkaribas-problemam
http://www.arodbiedribas.lv/


Par iepriekšējiem konkursiem info: https://arodbiedribas.lv/projects/eiropas-sociala-fonda-

projekts-darba-drosibas-normativo-aktu-praktiskas-ieviesanas-un-uzraudzibas-pilnveidosana/  

 

Darba drošības un vides veselības institūts šogad atjaunos informatīvi izglītojošu aktivitāti 

pirmsskolas un skolu bērniem par drošības jautājumiem NAPO par drošību, lai runātu ar 

bērniem vienkārša valodā par dažādiem ar drošību saistītiem jautājumiem (darbs ar 

instrumentiem, ķīmiskās vielas, bīstamības mājās, skolā, vidē u.c.) (par aktualitātēm jāseko 

sekot līdzi www.stradavesels.lv ). Šāda informatīva kampaņa plānota arī 2025.gadā.  

Te pieejami metodiskie materiāli skolotājiem par NAPO: 

https://www.napofilm.net/lv/learning-with-napo/napo-for-teachers  

NAPO filmiņas: 

https://www.napofilm.net/lv/learning-with-napo/napo-in-the-workplace 

 

 

 

https://arodbiedribas.lv/projects/eiropas-sociala-fonda-projekts-darba-drosibas-normativo-aktu-praktiskas-ieviesanas-un-uzraudzibas-pilnveidosana/
https://arodbiedribas.lv/projects/eiropas-sociala-fonda-projekts-darba-drosibas-normativo-aktu-praktiskas-ieviesanas-un-uzraudzibas-pilnveidosana/
http://www.stradavesels.lv/
https://www.napofilm.net/lv/learning-with-napo/napo-for-teachers
https://www.napofilm.net/lv/learning-with-napo/napo-in-the-workplace

